


 

 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный медицинский университет 
имени академика Е.А. Вагнера» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
 
 
 
 
 

ОСНОВНЫЕ ВОПРОСЫ  
КОММУНАЛЬНОЙ ГИГИЕНЫ  

 
В двух частях 

 
Часть 1 

 
 

Утверждено центральным координационным 
методическим советом ФГБОУ ВО ПГМУ 

им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России 
в качестве учебного пособия 

для студентов педиатрического факультета 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пермь 
2023 



2 

Авторы-составители: Кириченко Л.В., Рязанова Е.А., Хохрякова В.П., 
 Селиванова С.А., Киреенко Л.Д., Мошенцова Л.П., Лир Д.Н.,  

Лебедева А.Г., Киланова М.В. 
[...]
требуемого эффекта очистки отделившийся в отстойнике ил 
по БПК направляют в регенератор (секцию аэротенка) с це-
лью биоокисления остаточных загрязнений сточных вод. 

 Таким образом, для обеспечения устойчивой работы 
аэротенков устанавливают регенераторы – сооружения, в ко-
торых восстанавливается сорбирующая способность актив-
ного ила. Ил в регенераторах постоянно аэрируется. Под ре-
генераторы обычно выделяют часть коридоров аэротенка. 

 Для обеспечения микроорганизмов кислородом, а так-
же для поддержания ила во взвешенном состоянии применя-
ют непрерывную искусственную аэрацию смеси сточных вод 
и активного ила. Активная биомасса находится в аэротенке 
во взвешенном состоянии. 



192 

Обеззараживание сточных вод 

 Заключительным этапом обработки городских сточных 
вод является их обеззараживание. Выпуск в водные объекты 
даже биологически очищенных сточных вод неизбежно свя-
зан с угрозой внесения в них патогенных бактерий и виру-
сов – возбудителей кишечных инфекций. В качестве обезза-
раживающего агента чаще всего используют хлор. 

 Оборудование для дозирования реагентов то же, что и 
при обеззараживании питьевой воды. Однако у метода хло-
рирования сточных вод есть серьезные гигиенические и 
экологические ограничения. Для эффективного хлорирова-
ния, т.е. гарантии отсутствия в обработанной сточной воде 
патогенных микроорганизмов, при технологически обу-
словленном времени контакта 30 мин концентрация оста-
точного хлора должна быть не менее 1,5 мг/л. Для достиже-
ния этой величины исходная доза активного хлора состав-
ляет в соответствии со строительными правилами десятки 
миллиграммов на 1 л. 

 Биологически очищенные городские сточные воды, 
имеющие уровень БПК 15–20 мг/л, несут достаточное коли-
чество органических соединений различных классов, спо-
собных к окислению. При хлорировании в сточной воде об-
разуются стойкие хлорорганические соединения в токсиче-
ских для биоты водного объекта и человека концентрациях, 
поэтому необходимо большое разбавление при спуске в вод-
ный объект. Остаточный хлор в концентрации 1,5 мг/л также 
оказывает губительное действие на биоту водного объекта. 

 Немаловажна и высокая взрывоопасность складов 
жидкого хлора. Последние 10 лет в практику обеззаражива-
ния сточных вод успешно внедряется метод ультрафиолето-



193 

вого облучения. Ультрафиолетовые лучи оказывают выра-
женное биоцидное действие в отношении различных  
микроорганизмов, включая бактерии, вирусы и грибы. Бак-
терицидный эффект ультрафиолетовых лучей не сопровож-
дается образованием опасных продуктов трансформации 
химических веществ в воде. 

 При ультрафиолетовом обеззараживании сточных вод 
отсутствует пролонгированный биоцидный эффект, кото-
рый мог бы оказать вредное воздействие на биоту водного 
объекта – приемника сточных вод. К технологическим до-
стоинствам метода относится незначительное время контак-
та ультрафиолетовых лучей со сточными водами. 

 При обеззараживании сточных вод с указанными пока-
зателями необходима доза ультрафиолетовых лучей не менее 
30 мДж/см2, что в 2 раза превышает дозу для обеззаражива-
ния питьевой воды. Это объясняется тем, что коэффициент 
поглощения ультрафиолетовых лучей сточной водой при-
мерно в 2 раза больше, чем коэффициент поглощения речной 
водой, и в 2–5 раз больше, чем коэффициент поглощения 
подземными водами. 

Обезвреживание осадков очистных сооружений 

 Осадки сточных вод – это суспензии, выделяемые из 
сточных вод в процессе их механической и биологической 
очистки. Обезвреживание осадков сточных вод является 
острой проблемой крупных городов. По сравнению с очист-
кой сточных вод обработка осадков представляет значи-
тельно бόльшую технологическую и экологическую слож-
ность. Операции по обработке и утилизации осадков сточ-



194 

ных вод затруднены из-за их различного состава и высокой 
влажности. 

Осадки сточных вод можно классифицировать следу-
ющим образом: 

– грубые примеси (отбросы), задерживаемые решетками; 
– тяжелые примеси (песок), задерживаемые песколовками; 
– плавающие примеси (или жировые вещества), всплы-

вающие в отстойниках; 
– сырой осадок, задерживаемый первичными отстой-

никами; 
– активный ил, задерживаемый во вторичных отстой-

никах (после сооружений биологической очистки); 
– осадок, анаэробно сброженный в метантенках, освет-

лителях-перегнивателях или двухярусных отстойниках. 
 Объем осадков обычно составляет 0,5–1 % (в редких 

случаях до 40 %) объема обрабатываемых сточных вод в 
зависимости от схемы очистки и влажности осадка. Влаж-
ность осадков колеблется от 85 % (предприятия стройин-
дустрии) до 99,5 % (активный ил сооружений биологиче-
ской очистки). 

Осадок (ил) городских сточных вод, выпадающий в 
первичных отстойниках, имеет влажность 92–96 %. Сухой 
остаток состоит на 70–80 % из органического вещества, что 
сообщает илу многие неблагоприятные свойства: он не под-
сыхает, распространяет зловоние, привлекает мух, легко за-
гнивает.  

 В 1 г сырого осадка содержатся миллиарды сапрофит-
ных бактерий, обязательно присутствуют патогенная микро-
флора и множество жизнеспособных яиц гельминтов. 

 Избыточный активный ил, собирающийся во вторич-
ных отстойниках, имеет влажность 99,2–99,6 %. Для умень-



195 

шения объема его направляют в илоуплотнитель, где влаж-
ность ила снижается до 97–98 %. Ил после илоуплотнителя 
обладает такими же неблагоприятными свойствами, как и ил 
из первичных отстойников. 

 Химический состав сухого вещества осадков колеб-
лется в широких пределах. Осадок городских сточных вод 
содержит ценные компоненты: углерод, азот, фосфор, калий 
и другие элементы. Основную часть осадков из первичных 
отстойников представляют органические вещества. Они со-
держат большое количество микроорганизмов, в том числе 
патогенных. Осадки и шламы производственных сточных 
вод в основном состоят из минеральных веществ, они могут 
содержать канцерогенные и токсичные вещества, в том чис-
ле ионы тяжелых металлов. 

 В сыром виде осадок издает неприятный запах, опа-
сен в санитарном отношении и непригоден для перевозки. 
Перед утилизацией осадок подвергается предварительной 
обработке в целях: 

– уменьшения влажности и объема осадка, неприятно-
го запаха; 

– уменьшения количества патогенных микроорганиз-
мов и вредных веществ; 

– снижения затрат на транспортировку. 
 В осадках сточных вод содержится свободная и свя-

занная вода. 
Свободная вода (60–65 %) сравнительно легко может 

быть удалена из осадка, удаление связанной воды (30–35 %) – 
коллоидно-связанной и гигроскопической – гораздо труднее. 

Для обработки осадков сточных вод применяют сле-
дующие методы: 



196 

1. Уплотнение (сгущение) связано с удалением сво-
бодной влаги и является необходимой стадией всех техно-
логических схем обработки осадков. При уплотнении уда-
ляется в среднем 60 % влаги, масса осадка при этом сокра-
щается в 2,5 раза. Наиболее трудно уплотняется активный 
ил. Для уплотнения применяют следующие методы: 

а) гравитационный метод является наиболее распро-
страненным, применяется для избыточного активного ила и 
сброженных осадков. Метод основан на оседании частиц 
дисперсной фазы. В качестве илоуплотнителей применяют-
ся вертикальные и радиальные отстойники. Метод сам по 
себе малоэффективен, поэтому для интенсификации про-
цесса применяют: 

– коагулирование (с помощью хлорного железа); 
– перемешивание (с помощью стержневых мешалок); 
– совместное уплотнение различных видов осадков; 
– термогравитационный метод (нагревание осадка до 

80–90 °С). 
б) флотационный метод основан на прилипании ча-

стиц активного ила к пузырькам воздуха и всплывании вме-
сте с ними на поверхность (осадки предварительно смеши-
вают с водой). Всплывшие частицы удаляются с помощью 
скребкового транспортера, на дне камеры устанавливается 
второй транспортер для удаления выпавшего осадка; 

в) центробежный способ осуществляется в гидроцик-
лонах, центрифугах, сепараторах различных конструкций; 

г) вибрационный метод; 
д) фильтрационный метод. 
2. Стабилизация осадков проводится с использовани-

ем микроорганизмов двумя способами: 



197 

а) анаэробное (метановое) сбраживание проводится в 
септиках, двухъярусных отстойниках, осветлителях-пере-
гнивателях и метантенках. 

 Наибольшее распространение получили метантенки. 
Метантенк конструктивно представляет собой железобе-
тонный или стальной вертикальный резервуар цилиндриче-
ской формы, диаметром от 10 до 24 м, с герметичным пере-
крытием и коническим днищем. 

 В метантенках обычно сбраживают сырой осадок из 
первичных отстойников. Для ускорения процесса брожения 
применяется подогрев ила при двух температурных режимах: 

– мезофильном (до 30–35 °С); 
– термофильном (50–55 °С). 
Время обработки составляет 10–20 сут., однако путем 

изменения параметров процесса его можно снизить до 4–7 сут. 
В процессе анаэробного сбраживания осадков образуется 
биогаз, который отводится из метантенка через специальное 
устройство, накапливается в газгольдерах, а затем применя-
ется для бытовых и промышленных целей. Его можно 
направлять в котельные очистных сооружений для сжига-
ния в качестве топлива. 

С целью обезвреживания (обработки и сбраживания) 
сырого осадка сточных вод в схемах малой канализации при-
меняют отстойники специальной конструкции, совмещающие 
процессы отстаивания сточной жидкости и сбраживания осад-
ка. Наибольшее распространение получили септики, двухъ-
ярусные отстойники, осветлители-перегниватели. Их приме-
няют при небольшом количестве осадков; 

б) аэробная стабилизация осадков – это процесс окис-
ления органических веществ аэробными микроорганизмами 
в присутствии кислорода воздуха. Метод применяется для 



198 

активного ила или смеси осадков из первичных отстойников 
и активного ила. Для аэробной стабилизации осадков могут 
применяться любые емкостные сооружения (переоборудо-
ванные отстойники, аэротенки). Осадки в течение несколь-
ких суток аэрируют воздухом. Использование метода воз-
можно на станциях производительностью до 50 тыс. м3/сут. 
Аэрация осуществляется в течение 7–12 сут. продуванием 
иловой смеси воздухом. 

Осадок, обработанный в метантенке или в аэробном 
стабилизаторе, не содержит коллоидных структур, благодаря 
чему хорошо отдает воду, не издает зловония, не привлекает 
мух. Влажность сброженного осадка 92–97 %. Для уменьше-
ния объема производится его обезвоживание либо на иловых 
площадках, либо механическим или термическим способом. 
При соблюдении режима загрузки метантенка или аэробного 
стабилизатора сброженный осадок безопасен в эпидемиче-
ском отношении. В то же время он содержит все биогенные 
элементы (фосфор, калий, азот) и более 20 микроэлементов, 
что определяет его ценность в качестве удобрения и возмож-
ность использования в сельском хозяйстве. 

3. Кондиционирование осадков – это предварительная 
подготовка их перед обезвоживанием. Целью кондициониро-
вания является улучшение водоотталкивающих свойств осад-
ков путем изменения их структуры и форм связи воды. Кон-
диционирование осуществляется следующими способами: 

а) реагентная обработка коагулянтами (сернокислым 
алюминием, хлорным железом) и флокулянтами (полиакри-
ламид).  

К недостаткам метода относятся: 
– высокая стоимость; 
– повышенная коррозия материалов; 



199 

– сложность транспортирования, хранения и дозиро-
вания реагентов; 

б) тепловая обработка применяется для осадков город-
ских и промышленных сточных вод с зольностью 30–40 %. 
Осадки нагревают в автоклавах острым паром до темпера-
туры 170–200 °С при давлении 2–2,5 Мпа в течение 1 часа. 
При этом происходит резкое изменение структуры осадка, 
около 40 % сухого вещества переходит в раствор, а осталь-
ная часть приобретает хорошие водоотталкивающие свой-
ства. Осадок интенсивно уплотняется до влажности 92–94 %, 
его объем составляет 20–30 % первоначального. Недостаток 
метода – сложность эксплуатации установки; 

в) замораживание и оттаивание проводится при темпе-
ратуре от -5 до +10 °С в течение 50–120 минут. В резервуары 
с осадком подают жидкий аммиак, который, испаряясь в тру-
бах, замораживает осадок. При замораживании часть связан-
ной влаги переходит в свободную, при последующем оттаи-
вании осадки образуют зернистую структуру, их влагоотдача 
повышается. В отечественной практике метод не получил 
широкого распространения из-за высокой стоимости; 

г) жидкофазное окисление органической части осад-
ков кислородом воздуха при температуре 200–300 °С и дав-
лении в несколько десятков мегапаскалей. Процесс осу-
ществляется в специальных реакторах. При этом ХПК осад-
ков снижается на 50–70 %. 

4. Обезвоживание осадков – процесс снижения влаги 
до 70–80 %. 

Различают два вида обезвоживания: 
а) обезвоживание на иловых площадках, которые пред-

ставляют собой участки земли (карты) глубиной 0,7–1 м, 
окруженные со всех сторон земляными валиками и оборудо-



200 

ванные системой дренажа. Их устраивают на естественном 
или искусственном основании. Часто используют песчаное 
основание, при этом слой песка является первичным дрени-
рующим материалом. Ил напускается слоями толщиной  
0,2–0,25 м. Осадок теряет влагу за счет испарения, большая 
часть влаги фильтруется через грунт. 

 Дренажная система иловых площадок обычно включает: 
– верхний слой песка высотой 15–23 см; 
– нижний слой гравия высотой 20–46 см. 
 Дренажные трубы используют керамические или 

пластмассовые. Иловую воду после уплотнения направляют 
на очистные сооружения. К недостаткам способа относятся: 

– необходимость отторжения значительных площадей; 
– вредные выделения в атмосферу; 
– возможность загрязнения подземных вод вследствие 

миграции вредных веществ; 
– антисанитарные условия труда, т.к. осадки небез-

опасны в санитарном отношении; 
б) механическое обезвоживание осадков является бо-

лее совершенным методом. Оно осуществляется с исполь-
зованием специальных установок: 

– вакуум-фильтров; 
– фильтр-прессов; 
– центрифуг и сепараторов. 
Метод применяется на станциях большой производи-

тельности. В результате обезвоженный осадок уменьшается 
в объеме в 7–15 раз и имеет влажность 50–80 %. 

5. Термическая сушка осадков – это процесс снижения 
влаги до 5–40 %. Она является заключительным этапом для 
подготовки осадков к утилизации или ликвидации путем 
сжигания. В процессе термической сушки происходит обез-



201 

зараживание и уменьшение массы осадков. Осадки должны 
быть предварительно обезвожены механическим способом. 

 Процесс осуществляется в сушилках барабанного ти-
па или со встречными струями осадка и сушильного агента 
(теплоносителя). В качестве сушильного агента обычно ис-
пользуются топочные газы, горячий воздух, перегретый пар. 
Влажность осадков после сушки составляет 30–35 %. Этот 
метод позволяет отказаться от строительства громоздких 
метантенков и иловых площадок. Однако он является эко-
номически оправданным в том случае, если осадок затем 
используется в качестве удобрения, поскольку при этом со-
храняются все органические вещества. 

6. Сжигание осадков осуществляют в тех случаях,  
когда их утилизация технически невозможна или экономи-
чески нецелесообразна, или при отсутствии условий для 
складирования. Сжигание производят в печах различных 
конструкций. 

 Преимущества метода сжигания осадков: 
– глубокое обезвреживание осадка и сокращение его 

объема в 80–100 раз; 
– прекращается вывоз необеззараженного осадка, по-

этому не требуется новых площадей для его складирования; 
– в печах в качестве топлива используются осадки 

сточных вод (природный газ необходим лишь для розжига 
печей); 

– тепловая энергия, образующаяся при сжигании 
осадков, рекуперируется в котлах-утилизаторах и исполь-
зуется для производственных нужд (отопления, производ-
ства электроэнергии), а также для нагревания и высушива-
ния сырого осадка; 



202 

– образующаяся зола используется в качестве добавок 
при изготовлении кирпича, легких бетонов, облицовочных 
материалов, дорожных покрытий; 

– годовые эксплуатационные расходы на сжигание осад-
ка в 1,9 раза ниже, чем на обработку осадка на полигонах. 

 Вместе с тем метод сжигания осадков сточных вод 